

واکنش

نصرالله:

ترامپ با حسرت تلفن ایران رفت

دبیر کل حزب‌الله لبنان گفت آنچه در انتخابات امریکا اتفاق افتاد، فساحتی برای دموکراسی این کشور است و تأکید کرد که از شکست و سقوط ذلیلانه ترامپ به‌خصوص به خاطر افتخار کردنش به شهادت سردار سلیمانی خوشحال است. نصرالله گفته که ترامپ در حالی ممکن است برود که در حسرت تلفن مسئولان ایرانی باقی ماند. سیدجسن نصرالله طی سخنانی به مناسبت «روز شهید» گفت: «آنچه در انتخابات ایالات متحده اتفاق افتاد اقتضاح دموکراسی است و موضوع فقط مربوط به ترامپ نیست بلکه حزب جمهوریخواه است. «وی که چهارشنبه شب سخن می‌گفت، افزود: «برای بررسی حقیقت آنچه به‌عنوان یک اکتولوژیع می‌شود، باید از انتخابات ایالات متحده درس بگیریم.» نصرالله گفت: «برای ما نتایج انتخابات امریکا هیچ تغییری در منطقه ایجاد نمی‌کند زیرا همه آنها برای محافظت از اسرائیل می‌جنگند.» وی افزود: «تنها اولویت ثابت و مطلق امریکایی‌ها محافظت از «اسرائیل» و حفظ برتری نظامی آن است. «دبیر کل حزب‌الله به بحث شکست ترامپ از این جهت که او به ترور سردار سلیمانی افتخار می‌کند نیز اشاره کرد و گفت:«من خیلی خوشحالم از شکست و سقوط ذلیلانه ترامپ به‌خصوص به خاطر افتخار کردنش به شهادت سردار ما (شهیدقاسم سلیمانی) که حتی در تبلیغاتش هم به این جانشین افتخار می‌کرد. من هم نمی‌توانم خوشحالی خودم را پنهان کنم از اینکه مردم خودش او را دلیل کردند.» نصرالله که بعد از ترور سردار سلیمانی گفته بود «ترامپ و راه پاشخ به حماقتی از سوی امریکا با اسرائیل آماده باشد. نصرالله منطقه را باختند و هم انتخابات را» تأکید کرده که دولت ترامپ، بدترین دولت امریکا از نظر وقاحت و جناحیت و دچار خودبزرگ بینی در برابر دیگران به‌خصوص هم پیمانان شان، بود. او گفته که از درس‌های انتخابات امریکا و سقوط ترامپ، این است که امریکا قدرتی ندارد و اراده ما قوی‌تر است. دبیر کل حزب‌الله به تلاش‌های رئیس‌جمهور امریکا برای کشاندن ایران به پای میز مذاکره اشاره کرد و گفت: «ترامپ در حالی ممکن است برود که در حسرت تلفن مسئولان ایرانی باقی ماند.»

■ **این ماه را آماده‌یم**

دبیرکل حزبالله لبنان با اشاره به بحث‌هایی که بعد از اخراج وزیر دفاع امریکا از پنتاگون انجام شده، گفته «اگر کسی مثل ترامپ، هر احتمالی در زمان باقی‌مانده از مسئولیتش وجود دارد.» وی افزود: «برکناری وزیر دفاع امریکا از سوی ترامپ ممکن است به اقداماتی در داخل یا خارج از امریکا مرتبط باشد.» نصرالله تأکید کرده که ما یک محور مقاومت باید در این دو ماه کاملاً احتیاط کنیم. محور مقاومت باید برای پاسخ به هر حماقتی از سوی امریکا با اسرائیل آماده باشد. نصرالله افزود: دشمن اسرائیلی بسیار مضطرب است و توجه شده که به لطف معادله طلایی، ارتش، مردم و مقاومت، دستش در لبنان باز نیست. وی گفت: تمام توطئه‌ها علیه مقاومت و سلاح آن از سال ۲۰۰۵ تا امروز نامک مانده است و پس از شکست تلاش‌های آنها برای ایجاد فتنه، امریکایی‌ها پروژه خود را از سه سال پیش برای تحریک محیط مقاومت در برابر آن آغاز کردند.

■ **تمایل برای عادی‌سازی دروغ است**

نصرالله درباره مذاکرات ترسیم‌مزهای زمینی و آبی لبنان با رژیم صهیونیستی بر رویکرد مقاومت در این خصوص تأکید کرد: «ماقیلاً رژیم صهیونیستی به مقاومت وارد مسئله تعیین مرزهای زمینی و دریایی یا رژیم اشغالگر نمی‌شود زیرا این مسئولیت دولت است. سید حسن نصرالله گفت: ما قیام را لزوم محدود کردن مسئله ترسیم مرزها فقط به موضوع فنی تأکید کردیم. وی افزود: به تازگی یک علاقه‌خاص از سوی امریکا در مسئله تعیین مرزها با طرف اسرائیلی پدید آمده است. دبیر کل حزب‌الله با بیان اینکه مذاکرات فقط برای تعیین مرزهاست و نه مقدمه برای هر چیزی گفت: برخی تلاش کرده‌اند مسئله ترسیم‌ها را به عنوان آغازی برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل بیوند دهند و این سخنان هیچ ارزشی ندارند. او گفت که رژیم صهیونیستی به دنبال نفت و گاز در بلوک‌های دریایی مورد مناقشه با لبنان است و اگر این رژیم مانع از دستیابی لبنان به منابع طبیعی شود، لبنانی‌ها نیز باید مانع آنها شوند. او گفت: صحبت در مورد تمایل حزب‌الله برای عادی‌سازی روابط با «اسرائیل» فقط دروغ و جعلی است و شایسته انکار ما نیست.

پس‌چال

اعتراضات عراقی‌ها

به مناسبات تجاری مشکوک با عربستان

عراقی‌ها در دو استان مرزی با ایران، یعنی «دِی‌اله و المثنی» به واگذاری دهها هزار هکتار از اراضی عراق به پهنانه سرمایه‌بذاری اعتراض کرده‌اند. روز پنج‌شنبه عراق شاهد مخالفت‌های مردمی دانشجویی و عشایری علیه توافقات اخیر بغداد-ریاض بود. دانشجویان دانشگاه المثنی که در استان دیاله در تجمع اعتراضی خود تأکید کردند که سعودی‌ها به دلیل سابقه حمایت از تروریسم و وفاداری به افسکار تکفیری وهابیت، قابل اعتماد نیستند. معترضان با اشغال دهها هزار هکتار از اراضی بیابان‌های غربی و جنوبی عراق توسط سعودی‌ها به پهنانه سرمایه‌گذاری مخالفت کردند. آنها با در دست داشتن پرچم‌های عراق افزودند که سرمایه‌گذاری سعودی‌ها در اراضی بیابانی غربی و جنوبی عراق، پوششی برای استیلای این رژیم بر مقدرات سیاسی، اقتصادی و امنیتی عراق است. شماری از دانش‌جویان عراقی نیز گفتند که عراق به جای واگذاری اراضی‌اش به سعودی‌ها می‌تواند از نیروهای انسانی و توانمندی بومی خود برای بهره‌برداری اقتصادی از این مناطق بیابانی استفاده کند. دانشجویان دانشگاه المثنی که بخشی از آنها از دانشکده کشاورزی بودند، تأکید کردند: استان المثنی نیروهای توانمند و دانشگاهی دارد که می‌توانند از این بیابان‌ها برای طرح‌های کشاورزی بهره‌برند و نیازی به واگذاری آن به سعودی‌ها نیست. ولیعهد عربستان اخیراً متعاقب حضور یک هیئت سعودی در بغداد، با نخست‌وزیر عراق تماس گرفته و خواهان توسعه روابط بین دو کشور در بخش‌های مختلف شده است. نتیجه این تماس‌ها گشایش گذرگاه مرزی عراق عرب بود که پیش از این، فقط برای اعزام زائران عراقی به مناسک حج استفاده می‌شد اما دولت «مصطفی‌الکاطمی» نخست‌وزیر عراق به تازگی با عربستان، برای گشودن آن برای تجارت و بازرگانی توافق کرده است. اعلام تمایل سعودی‌ها به سرمایه‌گذاری کلان در بیابان‌های غربی و جنوبی عراق، اعتراضات گسترده سیاسی و اجتماعی را در عراق به دنبال داشته است و بسیاری از کارشناس سیاسی، امنیتی و اقتصادی در عراق نسبت به عواقب خطرناک این اقدام بر امنیت، اقتصاد و سیاست کنشروشان ابراز نگرانی کرده‌اند. بر اساس گزارش اف‌ت‌اس العربی، «منصور البیجی» نماینده انتلاف دولت قانون عراق گفت که تمایل دولت این کشور برای امضای توافقنامه‌های اقتصادی با مصر و عربستان از یک سو، و عدم اجرای توافقنامه با چین از سوی دیگر جای نگرانی ایجاد دارد. البیجی گفت: امضای توافقنامه با مصر و عربستان خنده‌دار است چرا که چنین اقداماتی تنها وقت تلف کردن در راستای نابودی بیشتر اقتصاد عراق به شمار می‌رود. وی گفت: «ما نیاز نداریم که برخی افراد به نیابت از ما خاک عراق را برای سرمایه‌گذاری‌های بی‌نتیجه و شکست خورده به دیگران بدهند.»

شنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۹ | ۲۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۲ | پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۴۹۸۴۴

عبور تلویحی جمهوریخواهان سنتی از ترامپ



بیاورند و گرنه در معرض بازداشت خواهند بود. کارشناسان می‌گویند احتمال زیادی هست که گروه‌هایی هم برای مخالفت بااین تجمع و راه‌پیمایی بیابند و به درگیری اطراف کاخ سفید منجر شود.

در واشنگتن خیلی از مغازه‌ها و ساختمان‌ها قایل ترامپ، اعلام کرده‌اند که آخر هفته به راه‌پیمایی در پایتخت امریکا، در حمایت از دونالد ترامپ تجمع و راه‌پیمایی می‌کنند اما اظهارات و اقدامات جریان جمهوریخواه سنتی تر نشان از عبور آنها از ترامپ دارد، به خصوص که شمارش آرا به‌رغم ادعای تقلب ترامپ همچنان گویای برتری جو بایدن دموکرات است و در این میان با ورود چین به جمع کشورهای خارجی که به یادن تیریک گفته‌اند، روسیه به نتایجی در باشگاه حامیان ترامپ ایستادگی می‌کند.

به گزارش «جوان» افراط‌گرایان جمهوریخواه به رهبری گروه «بواد بویز اسپران سرلند» که دونالد ترامپ در جریان مناظره رنده تلویزیونی در جوایدن حاضر نشد از آنها تیری جوید، در تدارک جمعی بدون اخذ مجوز لازم از مسئولان شهری واشنگتن هستند که با نام‌های مختلفی تبلیغ شده است؛ از «راه‌پیمایی میلیونی ماگا» اماگاس متفخ شعار «امریکا را دوباره معر که کنیم»، تا «زدی در ا متوقف کنید» اشاره به ادعای درزیدن نتیجه انتخابات از دونالد ترامپ و «راه‌پیمایی برای ترامپ.» از مسابقات براد بویز که به درگیری‌های خیابانی با مخالفانش معروف است، و همینطور

از انواع و اقسام گروه‌های نژادپرست و حامیان تئوری‌های توطئه که گذریم، اعضای گروه‌های شبه‌نظامی «گنهبان‌ها» و «۳۰۱۶ صردی‌ها» هم گفته‌اند که در این برنامه شرکت می‌کنند.

گزارش شده که الکس جونز، چهره رسانه‌ای جنجالی که در سال‌های اخیر بارها ادعاهای ساختگی و تئوری‌های توطئه منتشر کرده، دارد کاروانی از خودروها را از نگراس راه می‌اندازد؛ و بنا دارد که یک «تاتک جنگی» هم بپوردد.

پلیس شهر واشنگتن هشدار داده است که شرکت‌کنندگان نباید سلاح‌های‌شان را به پایتخت بیاورند و اگر نه در مسابقات شرکت کنند.

روسیه امکان بازنگري در توافق هسته‌ای با ایران موسوم به برجام را رد کرده و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز گفته که تغییر در این توافق برای واشنگتن گران تمام می‌شود. با این حال، دیپلمات‌های امریکایی از جمله وندی شرمن چهره برجسته در مذاکرات منتهی به توافق هسته‌ای، معتقدند که شرایط در مقایسه با سال ۲۰۱۶ فرق کرده است.

اقدام از دیپبشت ۹۷ دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در خروج از توافق هسته‌ای با ایران و بازگرداندن تدریجی تحریم‌ها، یکی از جنجالی‌ترین مسائلی است که دولت آینده امریکا، با آن روبه‌رو است. مارا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در پاسخ سؤال خبرنگار ایرنا در این مورد گفت: «ما این احتمال را منتفی نمی‌دانیم. در دو سال گذشته بارها ضرورت اجرای برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد و لغو تحریم‌ها علیه ایران را مطرح کرده‌ایم.»

سخنگوی وزارت است در خارج روسیه البته به آنچه مد نظر امریکایی‌هاست اشاره کرد و گفت: «باید احتمال بازنگسری و تجدیدنظر در برجام از بین برود و اجازه نداد در روند اجرای آن موضوعاتی که خارج از چارچوب این توافق است به ویژه موضوعاتی که با برنامه هسته‌ای ایران ارتباط ندارد، مطرح شود.»

زاخاروا تصریح کرد: «واشنگتن باید به تمام

۱۵ جوان

انتخابات

است. به گزارش خبرگزاری رویترز، این دادگاه روز پنج‌شنبه شمارش برخی آرای پستی را که در روز انتخابات رسیده بود، متوقف کرد.

رئیس‌جمهور امریکا در ادامه توثیق پراکنی‌های حزب دموکرات (فدراسیون انقلابی امری) هستند. دادستان مک دانیل برای ادامه ریاستش بسر کمیته ملی جمهوریخواهان (RNC) حمایت و پشتیبانی کامل خود را به عمل آورد. ما با ۷۲ میلیون رأی بیشتر از هر رئیس‌جمهور مستقر دیگری در تاریخ امریکا رأی کسب کردیم و پیروز خواهیم شد!

ترامپ بزار هم در توثیق دیگری نوشت: همه

می‌پرستند چرا نظرسنجی‌های اخیر ریاست‌جمهوری درباره من اینقدر نادرست بود زیرا که آنها درست مثل بسیاری از رسانه‌های اصلی بی‌کفایت، جعلی هستند.

■ **عبور از ترامپ با اسم رمز لزوم دسترسی دادن به بایدن**

تارنمای امریکایی آکسیوس روز پنج‌شنبه به نقل از یک منبع نزدیک به ترامپ نوشت: او قصد دارد فاکس نیوز را در هم بشکند. در این باره تردیدی نیست. فاکس نیوز شبکه تلویزیونی نزدیک به جمهوریخواهان و از زیر مجموعه‌های «شرکت فاکس» است. «الاشلان مرداک» پسر «روبرت مرداک» مدیر اجرایی شرکت فاکس است.

برخی مشاوران ترامپ معتقدند فاکس نیوز با اعلام زودهنگام پیروزی «جو بایدن» در ایالت آریزونا بر تکت‌ها شد. همین موضوع خشم ترامپ را برانگیخت. ترامپ بارها گفته است که فاکس نیوز بیشتر مصاحبه‌هایش را با دموکرات‌ها انجام می‌دهد. هم‌زمان، سناتورهای ارشد جمهوریخواه امریکا اعلام کردند که جوایدن، رئیس‌جمهوری ترامپ به بایدن مسائل امنیتی دسترسی داشته باشد. به گزارش شبکه خبری سی‌ان‌ان، این اظهارنظر سناتورهای ارشد جمهوریخواه از جمله جاک گرسلی از ایالت آیووا نشان می‌دهد که جمهوریخواهان نباید کرد فاکس نیوز رئیس‌جمهور منتشر کرده و نوشته است: «این ادعا درباره تخلف انتخاباتی، مورد مناقشه است.»

ساعاتی بعد هم روزنامه «جمعه» ترامپ در توثیقی دیگر نوشت: ایالت‌های مورد تردید باید فوراً به فهرست پیروزی ترامپ اضافه شوند. بایدن پیروز نشد، او با فاصله شکست خورد. برآورد آوسئیتدیرس تا زمان تنظیم این خبر حاکی است «۲۹۰ رأی الکترال و ترامپ ۲۱۷ رأی الکترال کسب کرده‌اند. طبق قوانین امریکا هر یک از نامزدهای انتخاباتی که بتواند ۲۷۰ رأی الکترال را به دست بیاورد به عنوان رئیس‌جمهور امریکا انتخاب می‌شود و مجوز ورود به کاخ سفید را به دست می‌آورد. برخی رسانه‌های دیگر مانند «سی‌ان‌ان» هنوز ۱۱ رأی الکترال ایالت «آریزونا» را به بایدن اختصاص داده‌اند و بر همین اساس رأی الکترال بایدن را ۲۷۹ رأی اعلام کرده‌اند.

این در حالی است که در ایالت جور جیا بر اساس شمارش ۹۹ درصد آرا، جوایدن با ۰۲ درصد اختلاف از ترامپ پیش‌قدم شده است. در ایالت کارولینای شمالی با شمارش ۹۹ درصد آرا ترامپ تقریباً ۱۸ درصد از بایدن پیشی گرفته است. ترامپ نیست. در بی‌شکایت کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ رئیس‌جمهور مستقر در امریکا و کمیته ملی جمهوریخواهان این تصمیم اتخاذ شده است. دادگاه ایالت پنسیلوانیا دستور توقف شمارش برخی آرای پستی انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ را در این ایالت با صادر کرده

رأی‌دهی الکترونیکی است ۲۱۷ میلیون رأی او را حذف کرده است. او در توثیق نوشت: «اشرکت دومینیون ۲۱۷ میلیون از آرای ترامپ را در سراسر کشور حذف کرده است. تحلیل داده‌ها نشان می‌دهد ۱۲۲ هزار رأی در پنسیلوانیا از رئیس‌جمهور ترامپ به بایدن تغییر داده شده است. ۹۴۱ هزار رأی ترامپ حذف شده است. ایالت‌هایی که از سامانه‌های شرکت دومینیون استفاده کرده‌اند ۳۵۵ هزار رأی را از ترامپ به بایدن تغییر داده‌اند.» شرکت توثیق‌تر این پیام تراجمی را منتشر کرده و نوشته است: «این ادعا درباره تخلف انتخاباتی، مورد مناقشه است.»

ساعاتی بعد هم روزنامه «جمعه» ترامپ در توثیقی دیگر نوشت: ایالت‌های مورد تردید باید فوراً به فهرست پیروزی ترامپ اضافه شوند. بایدن پیروز نشد، او با فاصله شکست خورد. برآورد آوسئیتدیرس تا زمان تنظیم این خبر حاکی است «۲۹۰ رأی الکترال و ترامپ ۲۱۷ رأی الکترال کسب کرده‌اند. طبق قوانین امریکا هر یک از نامزدهای انتخاباتی که بتواند ۲۷۰ رأی الکترال را به دست بیاورد به عنوان رئیس‌جمهور امریکا انتخاب می‌شود و مجوز ورود به کاخ سفید را به دست می‌آورد. برخی رسانه‌های دیگر مانند «سی‌ان‌ان» هنوز ۱۱ رأی الکترال ایالت «آریزونا» را به بایدن اختصاص داده‌اند و بر همین اساس رأی الکترال بایدن را ۲۷۹ رأی اعلام کرده‌اند.

مسکو: امریکا بدون تغییر به برجام برگردد

اروپا: تغییر در برجام برای امریکا گران تمام خواهد شود



تعهدات خود در برجام عمل کند و موارد نقض این توافق که از سوی امریکا با خروج یکجانبه از آن در ماه می سال ۲۰۱۸ رخ داده است برطرف شود. این شامل لغو تمام تحریم‌ها در مورد ایران نیز می‌شود.»

■ **ایران، موضوع دشوار امریکا**

جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره احتمال بازگشت امریکا به توافق برجام می‌گوید: «مسئله ایران، امر پیچیده و حساس‌تری بوده و ایران همیشه برای امریکا موضوع دشواری به شمار می‌رفته است. من فکر می‌کنم دولت تازه امریکا خواهد فهمید که حتی تغییر توافق برجام نیز برایش گران تمام می‌شود. حال باید ببینیم چه اتفاقی خواهد افتاد.» بورل دوران ۱۲ ساله روند امضای برجام را یادآور شد و گفت: «ما امیدواریم دولت بایدن این را درک کند که مسئله کنار گذاشتن یک توافق و ایجاد قراردادی تازه نیست.»

■ **واشنگتن دنبال تغییر است**

اما موضع‌گیری مقامات امریکایی حاکی از سخنگوی وزارت است در خارج روسیه البته

به آنچه مد نظر امریکایی‌هاست اشاره کرد و گفت: «باید احتمال بازنگسری و تجدیدنظر در برجام از بین برود و اجازه نداد در روند اجرای آن موضوعاتی که خارج از چارچوب این توافق است به ویژه موضوعاتی که با برنامه هسته‌ای ایران ارتباط ندارد، مطرح شود.»

زاخاروا تصریح کرد: «واشنگتن باید به تمام

تداوم اعتراض ارمنی‌ها به توافق قره‌باغ

با وجود تلاش‌های نخست‌وزیر ارمنستان برای فرونشاندن خشم مخالفان صلح در قره‌باغ، معترضان این کشور حاضر به عقب‌نشینی نیستند و به اعتراضات خود علیه دولت ادامه می‌دهند. اعتراضاتی که با مداخله پلیس به خشونت کشیده شد و دهها نفر دستگیر شدند.

با گذشت چند روز از امضای توافق صلح در قره‌باغ، معترضان ارمنی پنج‌شنبه شب برای سومین شب متوالی به خیابان‌ها آمدند و مخالفت خود را با این توافق اعلام کردند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، چند هزار نفر از مخالفان دولت ارمنستان در میدان مقابل تئاتر ایروان اجتماع کردند و خواستار برکناری نیکول پاشینیان از مقام نخست‌وزیری ارمنستان شدند. مأموران امنیتی با استقرار در محل برگزاری اجتماع اعتراضی مانع از راهپیمایی آنها شدند و بیش از ۶۰ نفر را دستگیر کردند. ۱۰ نفر از بازداشت‌شدگان از اعضای شاخص عضو حزب داشناکسوتیون (فدراسیون انقلابی ارمنی) هستند. دادستان کل ارمنستان پیش از برپایی تظاهرات علیه دولت نیکول پاشینیان درباره دستگیرشدگان گفت: «متهمان به خشونت کشیدن تظاهرات ممکن است تا ده‌ها زندانی شوند.» به گزارش خبرگزاری فرانسه، حزب داشناکسوتیون با محکوم کردن این بازداشت‌اعلام کرد دولت پاشینیان صلاحیت اخلاقی در اختیار داشتن قدرت سیاسی در این کشور را از دست داده است. نیکول پاشینیان با محکوم کردن حمله معترضان به ساختمان دولت و پارلمان، معترضان را به سوءاستفاده از شرایط و تلاش برای کودتا در این کشور متهم می‌کند. دولت ارمنستان می‌گوید در حالی که نیروهای امنیتی و اطلاعاتی همچنان در خط مقدم جنگ حضور دارند، اپوزسیون از این خلأ قدرت علیه حکومت این کشور سوء استفاده می‌کند. به گزارش خبرگزاری تاس، این اعتراض‌ها را ۱۷ حزب سیاسی مخالف دولت سازماندهی می‌کنند و شماری از سران این احزاب بازداشت شده‌اند. این اعتراضات از زمانی آغاز شد که نیکول پاشینیان اعلام کرد قرار داد صلحی با رؤسای جمهوری آذربایجان و روسیه امضا کرده که بر اساس آن بخش مهمی از قره‌باغ به جمهوری آذربایجان واگذار می‌شود. اعتراض مخالفان در حالی است که پاشینیان روز چهارشنبه درباره علل پذیرش توافق صلح در قره‌باغ اعلام کرد که اگر سران ار امضا نمی‌کرد مرکز قره‌باغ از دست می‌رفت و مجبور به تن دادن به آتش‌بس شد اما با این حال ارمنی‌ها برای استعفا‌ی او از قدرت اصرار دارند.

■ **روسیه: ارمنستان را فریب ندادیم**

در حالی که بسیاری از مردم ارمنستان، دولت روسیه را عامل اصلی از دست دادن قره‌باغ می‌دانند، مانر با زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که کشورش در مسئله قره‌باغ ارمنستان را فریب ن داده است. به گزارش خبرگزاری تاس، زاخاروا روز جمعه در مورد مناقشه قره‌باغ و اخیر مبنی بر اینکه روسیه ارمنستان را در مسئله قره‌باغ فریب داد، گفت: از زمان عقد توافقنامه صلح قره‌باغ تاکنون روایت‌های مختلف در رسانه‌ها خواندم که در مناقشه قره‌باغ چه طرفی بر دو چه طرفی بازنده بود.» وی با بیان اینکه هر روایت، متناقض روایت دیگر بود، اظهار داشت: «این مسئله نشان می‌آز از بیانی ضعیف کارشناسان در مورد رویدادهای قره‌باغ و نشان می‌دهد که درک واقعی و عمیق از آنچه که در آنجا گذشت و اهداف راهبردی طرف‌های مناقشه ندارند.» زاخاروا با بیان اینکه روسیه ارمنستان را فریب نداد، خاطر نشان کرد: «بلکه همه تلاش‌های ممکن را به کار بست و از راه‌های دیپلماتیک برای حل این مسئله استفاده کرد.» در صلح‌چاپان را به منطقه مناقشه اعزام کرد. «از سوی دیگر، مولود چاوشو اوغلو، وزیر خارجه ترکیه هم در خصوص تضمین تداوم آتش‌بس در قره‌باغ گفت: امضای نخست‌وزیر ارمنستان پای آن است. این امضا ارمنستان را متقاعد می‌کند و این توافقنامه‌های آسیایی به هم می‌زنند. پهای آن در پرداخت می‌کنند. به گزارش خبرگزاری آناتولی، وزیر خارجه ترکیه در خصوص راه‌حل نهایی این بحران نیز گفت: بازگرداندن همه خاک اشغال شده تنها راه‌حل است.

اخبار کوتاه

■ **بزرگ‌ترین توافقنامه تجارت آزاد جهان با حضور چین**

چین و ۱۴ کشور دیگر آسیایی بزرگ‌ترین توافقنامه تجارت آزاد در جهان را منعقد می‌کنند. به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، طرفین این سند را در اجلاس اس‌هان، که ۱۲ تا ۱۵ نوامبر برگزار می‌شود، امضا می‌کنند. کشورهای از ژاپن گرفته تا استرالیا و نیوزیلند با جمعیت ۲/۲ میلیارد نفر در این توافقنامه شرکت خواهند کرد. هدف از این توافقنامه کاهش حقوق گمرکی، تقویت زنجیر همای صادرات با استفاده از قوانین یکپارچه برای تعیین کشور مبدأ کالا و همچنین سیستم‌تابک کردن قوانین جدید برای تجارت الکترونیکی است. ظهور مکتب توافقی بین‌المللی کفتری‌های آسیایی می‌تواند به ضرر برخی شرکت‌های امریکایی و سایر شرکت‌های چندملیتی خارج از منطقه تجارت آزاد باشد. این ضرر به ویژه به دلیل امضای سندی در سال ۲۰۱۷ توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در مورد خروج واشنگتن از پیمان تجاری اقیانوس آرام یا شراکت ترانس-پاسفیک که در آن قرار بود منطقه تجارت آزاد در آسیا و اقیانوسیه ایجاد شود، محسوس خواهد بود.

■ **توافق قبرس، اسرائیل و یونان برای همکاری نظامی**

وزرای دفاع یونان و قبرس به همراه وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بر سر افزایش همکاری نظامی توافق کردند، همکاری‌ای که به گفته آنها سبب آمادگی بهتر نیروهای نظامی آنها، کمک به ایجاد شغل‌های بیشتر و تقویت امنیت می‌شود. به گزارش خبرگزاری آوسئیتدپرس، بنی گانتس، وزیر جنگ اسرائیل گفت، طی مذاکرات در شهر نیکوزیا توافق شد، «از همکاری صنعتی در ابعاد گسترده که منجر به تقویت قابلیت‌های نظامی و ایجاد هزاران شغل برای اقتصاد هر سه طرف خواهد شد حمایت بشود.» هر سه طرف در ضمن تداوم تنش‌های منطقه در شرق قبرس متذکره بر سر حق اکتشاف منابع گازی دریایی روابطی نزدیک برقرار کرده‌اند و در یک پروژه انتقال گاز با یکدیگر شریکند. نیکولاس پاناجیوتوپولوس، وزیر دفاع یونان گفت: نیروهای نظامی یونان، اسرائیل و قبرس در حال همکاری با هدف انجام عملیات مشترک مؤثرتر به موجب برنامه‌های آموزشی مشترک، تبادل اطلاعات و امنیت سایبری هستند.

■ **امارات از جنوب سوریه تشکیلات نظامی ایجاد می‌کند**

پایگاه خبری «خلیج آنلاین» روز پنج‌شنبه فاش کرد که امارات با همکاری رژیم صهیونیستی در تلاش است، یک تشکیلات نظامی متشکل از مخالفان سوری وابسته به ابوظبی در جنوب سوریه ایجاد کند. این پایگاه خبری به نقل از منابع امنیتی نوشت: طی که هیئت اطلاعاتی اماراتی ماه اکتبر به تل آویو سفر کرد و طرحی را برای تشکیل دوباره گروه‌های مخالف مسلح در شهرهای جنوبی سوریه که در مرز با اسرائیل قرار دارد، مطرح کرده است. این پایگاه خبری ایجاد کانون‌های نظامی این منابع، امارات برای انجام این طرح خود می‌گیرد. به گفته این منابع، امارات برای تأمین این طرح به سوریه به تعدادی از رهبران سابق گروه‌های مخالف سوریه که بر جسته‌ترین آنها «عماد ابوزیق» فرمانده نظامی گروه موسوم به «جیش الثوره» است، اتکا کرده است.